	№
п/п
	Ответы на вопросы, полученные до и во время проведения 25 октября 2018 года публичных обсуждений результатов правоприменительной практики Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 
за 3 квартал 2018 г.

	Отдел по надзору в области качества и безопасности зерна и продуктов его переработки.

	1
	Вопрос ООО «Адыгейский комбикормовый завод»: В связи с вступлением в действие нового ГОСТа на пшеницу с 01.07.18г. (ГОСТ 9353-2016), возможно использование пшеницы 4 кл., 5 кл. для производства комбикормов, наряду с пшеницей кормовой? 

	
	Ответ: Зерно пшеницы 5-го класса по ГОСТ 9353-2016 не может определяться как кормовое, поскольку данный стандарт содержит только общие требования к зерну пшеницы, а на кормовое зерно действует специальный стандарт ГОСТ Р 54078- 2010 «Пшеница кормовая. Технические условия». Таким образом для Вашего предприятия (комбикормовый завод) следует использовать ГОСТ Р 54078-2010 «Пшеница кормовая. Технические условия», который устанавливает требования к зерну, предназначенному на кормовые цели и для производства комбикормов. 

	2
	Вопрос ООО «Адыгейский комбикормовый завод»: В соответствии с Техническими Регламентами Таможенного Союза «О безопасности зерна» и «Требования к безопасности кормов и кормовых добавок» (Республика Казахстан) возможно установление периодичности контроля безопасности сырья и кормов не чаще 1 раза в год по программе производственного контроля?

	
	Ответ: Для кормового зерна порядок и периодичность контроля содержания токсичных элементов, микотоксинов, пестицидов, нитритов и нитратов, радионуклидов; зараженности, сорной и зерновой согласно действующим ГОСТам на кормовое зерно устанавливает изготовитель в программе производственного контроля. Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 015/2010 «О безопасности зерна» иных требований к установлению периодичности контроля безопасности кормового зерна не регламентировано.

	3
	Вопрос АО «Дондуковский элеватор»: Как правильно получить декларацию о соответствии зерна – в зачетном весе или физическом?

	
	Ответ: Физическая масса зерна, уменьшенная на величину натуральных скидок, называется зачетной массой (весом). Термин "зачетная масса" применим только для определения стоимости полученного зерна и расчетов с поставщиком. Все последующие операции с зерном осуществляются в физической массе. Таким образом, в декларации о соответствии правильно указывать физическую массу (вес) зерна.

	4
	Вопрос АО «Дондуковский элеватор»: При длительном хранении масличных культур (рапс) производится их охлаждение, при этом меняется влажность. Как объяснить клиенту? Документы прикладываются. 

	
	Ответ: Учитывая гигроскопичность зерна, после проведения работ по охлаждению атмосферным воздухом, его влажность может немного измениться. Эти изменения фиксируются лабораторией в акте отраслевой формы № ЗПП- 34. Поэтому полагаем достаточным предъявить клиенту данный документ.


